Nel febbraio del 1496, difendendosi dall’accusa di falso profetismo, Savonarola sostenne di profetare per comandamento di Dio e, proprio come nella testimonianza di Massimo il Greco, si disse pronto ad accogliere la morte come san Paolo in Fil 1,21. Nel marzo dello stesso anno, annunciando allora il suo destino, sentenziò che nel caso fosse sopraggiunta una scomunica contraria alla carità, in quel caso all’obbedienza sarebbe stata da preferire la morte. Nel febbraio del 1498, rivestito il ruolo del pastore chiamato a dare la vita per il suo gregge, enunciò la volontà di andare a morte, espresse la necessità di sacrificare la vita per la verità e l’amore di Dio, e comunicò il desiderio, la gioia e l’intenzione di farlo per la salute del popolo di Cristo, giudicando il sacrificio della vita la più alta delle vittorie.

Figliuoli miei, cittadini miei, qui bisogna difendere la verità di Cristo, e quello che abbiamo detto è la verità di Cristo e la verità evangelica e vera come lo Evangelio (guarda se io ti parlo audacemente), che per questa verità e per Cristo ci voglio anche mettere la vita (Savonarola 1971-1972, I: 171 [6]).

*Dominus Deus locutus est et quis non prophetabit?* Il Signore l’ha detto e chi non profetaria? *Si Deus ergo iubet, renuere non possumus*: se Dio el comanda, non possiamo tornare indietro, non si può resistere alla volontà di Dio. Che pericolo? Che ne va? E’ non ne va se non la vita corporale e questo non è morire, *nam mihi vivere Christus est et mori lucrum*. Il morire a me è guadagno, fa’ tu; se io ho a morire per questa verità non me ne curo, perché io so che tutto quello che t’ho detto è da Dio, e voglio che tu sappia questo, oggi: che [...] tutto s’ha a verificare *ad litteram* come io te lo espongo [...] però non credere che io sia così sciocco che io non conosca dove io sono e che non si può tornare indietro. Però sono contento di morire per Cristo e per la sua verità (Savonarola 1971-1972, I: 188, 203 [7]).

*Item* se noi aremo persecuzione per questo dire la verità, non ci ne curiamo, anzi siamo parati metterci la vita per l’onore di Dio e per la verità (Savonarola 1971-1972, I: 359 [14]).

io non dico che sia, ma se per caso venissi un altro pontefice, diciamo così, il quale volessi che si facessi male e che intendesse il comandamento che fa essere contra la carità e volesse che valessi, dico che in tal caso non hai a temere né sua scomunicazione né sua forza, anzi debbi più tosto morire che obedirlo (Savonarola 1971-1972, II: 324 [27]).